
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 3078 

din 12 octombrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de 16 octombrie 2023 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1 Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 16 octombrie 2023, ora 9,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4 Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5 Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
SF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinară CLMA 16.10.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



 

Anexa la Dispoziția nr. 3078/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 16 octombrie 2023   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 528/2023 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții „Drum Expres Arad - Oradea"- inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 527/2023 privind încheierea Actului adițional nr. 3 la Parteneriatul de 

implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – 

Oradea” - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 522/2023 privind aprobarea  Protocolului de colaborare încheiat între 

Municipiul Arad și Asociația „Forumul Prieteniei și Colaborării Româno-Chineze” - inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 503/2023 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului 

la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a 

secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent perioadei 2021-2023 

– inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 443/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire locuințe 

individuale: izolate, cuplate și înșiruite cu funcțiuni complementare (zonă 

servicii/dotări/comerț) împreună cu schimbare de destinație din curți-construcții în acces 

pentru imobilul din Arad, str. Păstorului, nr. 10”, Municipiul Arad, cartierul Micălaca, pe 

parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 317853, 307518, 311087, 323240, 359705 – Arad 

S= 60.067 mp Beneficiari: SC ECOSYSTEME SRL, Trif Raul-Ciprian și Trif Fulvia Olimpia, 

Parohia Ortodoxă Micălaca Veche, Proiectant: S.C. POWER ON SOLUTIONS S.R.L.- 

inițiativa primarului.  

6. Proiect de hotărâre nr. 526/2023 privind trecerea unui imobil din domeniul public al 

Municipiului Arad în domeniul public al Statului Român - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 513/2023 cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a imobilelor situate 

în Municipiul Arad, Zona Industrială Sud, înscrise în CF nr. 364976 Arad și CF nr. 364982 

Arad - inițiativa primarului.  

8. Proiect de hotărâre nr. 514/2023 cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a imobilelor situate 

în Municipiul Arad, Zona Industrială Sud, înscrise în CF nr. 364979 Arad și CF nr. 364980 

Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 515/2023 privind alipirea unor imobile proprietatea publică a 

Municipiului Arad, situate în Municipiul Arad, Str. Câmpul Liniștii, nr. 1, înscrise în CF nr. 

359777 Arad și CF nr. 364839 Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 523/2023 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, 

Cartier Romana Residence, înscrise în CF nr. 345456 Arad, CF nr. 346027 Arad, CF nr. 

346038 Arad, CF nr. 349759 Arad, CF nr. 349767 Arad și CF nr. 349801 Arad – inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 524/2023 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, 

cartier Romana Residence, înscrise în CF nr. 345763 Arad și CF nr. 345992 Arad– inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 518/2023 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 

al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea 

organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad - inițiativa primarului. 



13. Proiect de hotărâre nr. 519/2023 privind anularea creanțelor fiscale restante administrate de 

organul fiscal local, mai mici de 40 lei, aflate în sold la data de 31.12.2023 - inițiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 529/2023 privind respingerea plângerii prealabile formulată de către 

MIHĂILĂ Ioan Viorel Romeo și MIHĂILĂ Maria Otilia înregistrată cu nr. 73384/11.09.2023 
- inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 534/2023 privind aprobarea și acoperirea parțială a pierderilor induse 

de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de 

operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, aferente anului 2022 - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 530/2023 privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli 

al Municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 532/2023 privind organizarea procedurii de selecție a unor membri în 

consiliul de administrație de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru ocuparea 

posturilor vacante - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 533/2023 privind organizarea procedurii de selecție a unui membru al 

consiliului de administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad, pentru ocuparea postului 

vacant - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 531/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F. „Amenajare Parc Zona 

UTA” - inițiativa primarului. 

20. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 


